
                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

DETERMINAZIONE N. 25/2021 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e succ. mod. ed integr. per i “Lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati 
bellici. Parco transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 4.” da svolgersi all’interno del 
progetto europeo denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” - progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di 
Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: 
B81B17000110007. CIG: ZBC318417E. 
 

PREMESSO 

 
che l’Assemblea, con delibera n. 7/2020 dd. 30.06.2020, ha approvato il bilancio 

preventivo 2020-2022 e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura 
finanziaria; Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 10/2020 del 17/12/2020 con la quale è 
stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 17 c. 4 del Regolamento per 
l’organizzazione interna del GECT GO e la proroga dell’esercizio provvisorio a fronte di 
cause eccezionali fino al 30/04/2021; 

che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della 
Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia 
(Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), 
iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. 
mod. dd. 17 febbraio 2014; 

che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione 
italiana applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di Finanziamento tra l’Autorità di 
Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 
ed il GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento 
territoriale integrato (ITI); 

che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto 
denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”. 

 
Visto che 
 
con determina a contrarre n. 111/2019 del 18.12.2019, del Gruppo Europeo di 

Cooperazione Territoriale denominato “Territorio dei comuni: Comune di Gorizia (I), Mestna 
občina Nova Gorica (Slo) e Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” / “Območje občin: Comune di 
Gorizia (I), Mestna občina Nova Gorica (Slo) in Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” (di seguito 
GECT GO) è stato avviato il procedimento per l’affidamento diretto, preceduto da avviso 
pubblico di indagine di mercato, dei “Lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. 
Parco transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 3 e 4” da svolgersi all’interno del progetto 
europeo denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” - progetti dell'investimento 
territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di Cooperazione territoriale Interreg 
V-A Italia-Slovenia 2014-2020”, CUP: B81B17000110007. CIG: Z0A2B41370, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, co.4, del Codice per un 



                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

valore stimato pari a € 21.500,00 + IVA, di cui € 600,00 per oneri della sicurezza non 
ribassabili;  

 
con provvedimento di aggiudicazione dd. 05/08/2020 è stato disposto di affidare i lavori 

di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici a BST Bonifiche Srl per un importo di € 11.215,15 
al netto degli oneri sicurezza non ribassabili di € 600,00 per un totale di €11.815,15 oltre 
all’IVA come per legge e che in data 30/09/2020 è stato firmato il contratto tra le parti. 

 
Tenuto conto della relazione del RUP di data 23/04/2021 che evidenzia la necessità di 

effettuare la bonifica bellica su una superficie maggiore a quanto previsto in precedenza per 
una superficie complessiva di 7000 mq, comprendente tutte le aree da sottoporre a bonifica 
bellica; che dette aree a rischio alto sono individuate nella “Valutazione preliminare di rischio 
di rinvenimento materiale bellico - Aggiornamento N.1 in data 12/04/2021” allegato 
all’elaborato 263_A_cPSC01_REV01 Piano di sicurezza e coordinamento (n. prot. 
GECTGO-EZTSGO/2021/0000191IN di data 13/04/2021) e che propone di procedere 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. A della L. 120/2020 alla ditta BST 
Bonifiche Srl, vista l’approfondita conoscenza dei luoghi e piena disponibilità ad effettuare il 
lavoro, in applicazione dei principi di economicità ed efficacia, è stato richiesto alla ditta BST 
Bonifiche Srl la formulazione di un’offerta per l’esecuzione della Bonifica ordigni bellici anche 
delle aree rimanenti pari a c.ca 5.400,00 mq. 
 

Visto che in data 13/04/2021 (n. prot. GECTGO-EZTSGO/2021/0000202IN) BST 
Bonifiche Srl ha inviato un preventivo per la totalità delle aree da sottoporre a bonifica 
bellica, di 7000 mq (1600 mq + 5400 mq) che è stato ritenuto congruo per un importo 
complessivo massimo di 28.500,00 + IVA, di cui gli oneri per la sicurezza (sia diretti che 
specifici) già compresi e pari al 3% del prezzo sopra. 
 

Ritenuto inoltre che, dato l’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 e che sono 
stati rispettati i principi di cui agli articoli 30, comma 1, sia possibile procedere tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. A della L. 120/2020.  
 

Visto peraltro che ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione 
in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, della medesima Legge qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2021. 

 
Visto che per la realizzazione del progetto denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-

Soča” Lotto 3 e 4, è necessario, preventivamente all’apertura del cantiere di realizzazione 
degli itinerari ciclabili e pedonali, rendere sicura l’area e procedere all’affidamento dei lavori 
di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici nelle aree agricole e verdi in cui la presenza di 
residuati bellici è presente con buona probabilità. 

Dato atto che la forma del contratto d’appalto è quella della scrittura privata. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è 
stata espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 
2009, nel Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo 
Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. 
mod. dd. 17 febbraio 2014).  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 
1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di 
rescindere il contratto esistente, firmato tra le parti in dd. 30/09/2020 per poter affidare un 
nuovo incarico per i lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. Parco transfrontaliero 
Isonzo – Soča - Lotto 3 e 4 da svolgersi all’interno del progetto europeo denominato “Parco 
transfrontaliero Isonzo-Soča” cofinanziato dal “Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 
2014-2020”, per un importo complessivo massimo di 28.500,00 + IVA, di cui gli oneri per la 
sicurezza (diretti e specifici) già compresi e pari al 3% del prezzo sopra. Tale importo 
comprende lo svolgimento dei lavori sulla totalità delle aree da sottoporre a bonifica bellica, 
includendo anche quelle oggetto del primo affidamento dd. 05/08/2020; 
2. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 
3. di procedere alla luce delle motivazioni esposte in premessa e qui integralmente 
richiamate mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36 comma 2 punto a) del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per i lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. Parco 
transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 4 da svolgersi all’interno del progetto europeo denominato 
“Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” cofinanziato dal “Programma Interreg V-A Italia-
Slovenia 2014-2020”; 
4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di 
predisporre tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale 
svolgimento delle procedure, di approvare l’allegato Avviso di manifestazione d’interesse 
con i relativi allegati. 
 
Gorizia, 27/04/2021 
 

IL VICEDIRETTORE 
Con delega ai progetti ITI 
Dott. Tomaž Konrad 

 
 
IL RUP 
dott. arch. Giulia Bonn 


		2021-04-27T13:18:51+0000
	KONRAD TOMAZ


		2021-04-28T08:28:31+0200
	BONN GIULIA




